10.38元 /股，不低于定价基准

日前20个交易日的上市公司股

票交易均价的80%，且不低于本

次发行股份购买资产的发行价格

发行数量 19,267,822股，发行股份数量不超过本次交易前上市公司总股本的30%

是否设置发

行价格调整

方案

□ 是   ☑ 否

锁定期安排
募集配套资金认购方通过本次发行所认购的股份，自股份发行结束之日起36

个月内不转让。

三、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

公司主要从事水环境治理的专业服务，拥有众多自主知识产权的核心技术和

产品，是国内曝气生物滤池（BAF）工艺技术及应用、智能污水处理装备制造、

村镇污水及黑臭水体治理、医疗废水及伴生废气处理系统解决方案的企业。公司

向客户提供水环境治理工程服务、水处理产品销售以及污水处理投资运营服务，

业务涵盖城市水环境综合治理、黑臭水体治理、村镇水环境治理以及医疗废水及

伴生废气治理等领域。

标的资产方面，光环江东主要从事垃圾焚烧发电、餐厨废弃物处理等业务，

目前主要负责实施马鞍山市垃圾焚烧发电特许经营项目和马鞍山市餐厨垃圾处

14

理特许经营项目。江东中铁主要从事污水处理业务，目前主要负责实施马鞍山市

东部污水处理厂特许经营项目。

标的资产与上市公司同属于生态保护和环境治理行业，上市公司在扩充主业

的同时，通过涉入垃圾焚烧发电和餐厨废弃物处理业务，逐步实施在垃圾处置领

域的战略布局。本次重组完成后，公司将成为马鞍山市属国有企业江东控股节能

环保产业的上市平台，有利于上市公司今后整合马鞍山市优质环保资源，扩充上

市公司在节能环保领域的产业布局，提升上市公司在行业内的竞争优势，有利于

上市公司进一步做大做强、提高抗风险能力和持续经营能力，为股东持续创造价

值。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，截至本报告书签署之日，上市公司的控股股东为安工大资产，

持股比例为 14.10%，同时受托王健、郑俊、郑杰、刘光春、王爱斌、李明河、

胡一强、兰萍等 8 名股东的表决权，能够实际支配上市公司 27.80%股份的表决

权。上市公司的控股股东为安工大资产，实际控制人为安徽工业大学。

本次交易拟实现上市公司控股股东和实际控制人的变更，本次发行股份购买

资产的生效和实施与募集配套资金的足额认缴互为前提，共同构成本次交易不可

分割的组成部分。根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份

发行价格，并考虑募集配套资金上限的情况下，交易前后上市公司股权结构变化

情况如下：

股东名称

本次交易前
本次发行的股

份数量（股）

本次交易后

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）

持股比

例

安工大资产及其

一致行动人
36,732,656 27.80% - 36,732,656 21.17%

江东控股 - - 19,267,822 19,267,822 11.10%

江东城投 - - 22,131,048 22,131,048 12.75%

安徽省高新投 1,540,000 1.17% - 1,540,000 0.89%

其他股东 93,860,300 71.03% - 93,860,300 54.09%

合计 132,132,956 100.00% 41,398,870 173,531,826 100.00%

本次重组交易完成后，江东控股直接持有上市公司 11.10%的股份，并通过

其控制的江东城投和安徽省高新投间接持有上市公司 13.64%的股份，合计控制

15

的股份比例为 24.74%。江东控股所控制的上市公司股份对应的表决权超过安工

大资产及其一致行动人实际可支配的股份表决权 3.58%；同时，上市公司与江东

控股已就本次交易完成后上市公司的董事会成员安排达成协议，本次交易完成

后，华骐环保将召开股东大会修改公司章程中董事数量，其中江东控股向华骐环

保提名的董事人数超过全体董事 1/2 以上（不含本数），以巩固江东控股的控股

股东地位，江东控股新提名的董事由华骐环保股东大会选举产生。因此，本次交

易完成后，上市公司的控股股东变更为江东控股，实际控制人变更为马鞍山市人

民政府。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2021 年度的审计报告、2022 年 1-9 月未经审计的财务报表及

容诚会计师为本次交易出具的备考审阅报告，本次交易前后华骐环保最近一年一

期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2022 年 1-9 月/

2022 年 9 月 30 日

2021 年度/

2021 年 12 月 31 日

本次交易前
本次交易后

（备考数）
本次交易前

本次交易后

[…]

绩补偿协议》约定业绩补偿安排。业绩承诺人将对标的公司 2022 年、2023 年、

2024 年及 2025 年所承诺的利润数承担补偿义务，具体承诺利润数和补偿方式详

见本报告书“第七节 本次交易合同的主要内容”之“三、业绩补偿协议的主要内

容”。

十、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

39

公司主要从事水环境治理的专业服务，拥有众多自主知识产权的核心技术和

产品，是国内曝气生物滤池（BAF）工艺技术及应用、智能污水处理装备制造、

村镇污水及黑臭水体治理、医疗废水及伴生废气处理系统解决方案的企业。公司

向客户提供水环境治理工程服务、水处理产品销售以及污水处理投资运营服务，

业务涵盖城市水环境综合治理、黑臭水体治理、村镇水环境治理以及医疗废水及

伴生废气治理等领域。

标的资产方面，光环江东主要从事垃圾焚烧发电、餐厨废弃物处理等业务，

目前主要负责实施马鞍山市垃圾焚烧发电特许经营项目和马鞍山市餐厨垃圾处

理特许经营项目。江东中铁主要从事污水处理业务，目前主要负责实施马鞍山市

东部污水处理厂特许经营项目。

标的资产与上市公司同属于生态保护和环境治理行业，上市公司在扩充主业

的同时，通过涉入垃圾焚烧发电和餐厨废弃物处理业务，逐步实施在垃圾处置领

域的战略布局。本次重组完成后，公司将成为马鞍山市属国有企业江东控股节能

环保产业的上市平台，有利于上市公司今后整合马鞍山市优质环保资源，扩充上

市公司在节能环保领域的产业布局，提升上市公司在行业内的竞争优势，有利于

上市公司进一步做大做强、提高抗风险能力和持续经营能力，为股东持续创造价

值。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，截至本报告书签署之日，上市公司的控股股东为安工大资产，

持股比例为 14.10%，同时受托王健、郑俊、郑杰、刘光春、王爱斌、李明河、

胡一强、兰萍等 8 名股东的表决权，能够实际支配上市公司 27.80%股份的表决

权。上市公司的控股股东为安工大资产，实际控制人为安徽工业大学。

本次交易拟实现上市公司控股股东和实际控制人的变更，本次发行股份购买

资产的生效和实施和募集配套资金的足额认缴互为前提，共同构成本次交易不可

分割的组成部分。根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份

发行价格，并考虑募集配套资金上限的情况下，交易前后上市公司股权结构变化

情况如下：

股东名称

本次交易前
本次发行的股

份数量（股）

本次交易后

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）

持股比

例

40

股东名称

本次交易前
本次发行的股

份数量（股）

本次交易后

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）

持股比

例

安工大资产及其

一致行动人
36,732,656 27.80% - 36,732,656 21.17%

江东控股 - - 19,267,822 19,267,822 11.10%

江东城投 - - 22,131,048 22,131,048 12.75%

安徽省高新投 1,540,000 1.17% - 1,540,000 0.89%

其他股东 93,860,300 71.03% - 93,860,300 54.09%

合计 132,132,956 100.00% 41,398,870 173,531,826 100.00%

本次重组交易完成后，江东控股直接持有上市公司 11.10%的股份，并通过

其控制的江东城投和安徽省高新投间接持有上市公司 13.64%的股份，合计控制

的股份比例为 24.74%。江东控股所控制的上市公司股份对应的表决权超过安工

大资产及其一致行动人实际可支配的股份表决权 3.58%；同时，上市公司与江东

控股已就本次交易完成后上市公司的董事会成员安排达成协议，本次交易完成

后，华骐环保将召开股东大会修改公司章程中董事数量，其中江东控股向华骐环

保提名的董事人数超过全体董事 1/2 以上（不含本数），以巩固江东控股的控股

股东地位，江东控股新提名的董事由华骐环保股东大会选举产生。因此，本次交

易完成后，上市公司的控股股东变更为江东控股，实际控制人变更为马鞍山市人

民政府。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2021 年度的审计报告、2022 年 1-9 月未经审计的财务报表及

容诚会计师为本次交易出具的备考审阅报告，本次交易前后华骐环保最近一年一

期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2022 年 1-9 月/

2022 年 9 月 30 日

2021 年度/

2021 年 12 月 31 日

本次交易前
本次交易后

（备考数）
本次交易前

本次交易后

（备考数）

[…]

三、上市公司发行股份前后主要财务指标对比

根据上市公司 2021 年度的审计报告、2022 年 1-9 月未经审计的财务报表及

容诚会计师为本次交易出具的备考审阅报告，本次交易前后华骐环保最近一年一

期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2022 年 1-9 月/

2022 年 9 月 30 日

2021 年度/

2021 年 12 月 31 日

本次交易前
本次交易后

（备考数）
本次交易前

本次交易后

（备考数）

总资产 176,236.44 209,378.27 180,645.21 213,179.63

总负债 91,696.21 97,920.08 99,141.23 105,311.57

归属于母公司股东

的权益
84,118.23 109,626.72 80,995.34 105,945.04

营业收入 32,139.81 33,759.99 63,460.40 65,257.54

归属于母公司所有

者净利润
4,216.42 5,050.01 7,332.47 9,056.27

资产负债率 52.03% 46.77% 54.88% 49.40%

每股净资产（元/股） 6.37 7.11 9.81 10.12

基本每股收益（元/

股）
0.32 0.33 0.91 0.88

加权平均净资产收

益率
5.12% 4.68% 9.70% 9.01%

129

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、收入、净利润、每股净资产均

会增加，加权平均净资产收益率下降，2021 年度的基本每股收益有所下降，2022

年 1-9 月的基本每股收益略有上升。整体而言，公司的抗风险能力与持续经营能

力将得到增强。

四、上市公司发行股份前后股权结构

本次交易前，截至本报告书签署之日，上市公司的控股股东为安工大资产，

持股比例为 14.10%，同时受托王健、郑俊、郑杰、刘光春、王爱斌、李明河、

胡一强、兰萍等 8 名股东的表决权，能够实际支配上市公司 27.80%股份的表决

权。上市公司的控股股东为安工大资产，实际控制人为安徽工业大学。

本次交易拟实现上市公司控股股东和实际控制人的变更，本次发行股份购买

资产的生效和实施和募集配套资金的足额认缴互为前提，共同构成本次交易不可

分割的组成部分。根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份

发行价格，并考虑募集配套资金上限的情况下，交易前后上市公司股权结构变化

情况如下：

股东名称

本次交易前
本次发行的股

份数量（股）

本次交易后

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）

持股比

例

安工大资产及其

一致行动人
36,732,656 27.80% - 36,732,656 21.17%

江东控股 - - 19,267,822 19,267,822 11.10%

江东城投 - - 22,131,048 22,131,048 12.75%

安徽省高新投 1,540,000 1.17% - 1,540,000 0.89%

其他股东 93,860,300 71.03% - 93,860,300 54.09%

合计 132,132,956 100.00% 41,398,870 173,531,826 100.00%

本次重组交易完成后，江东控股直接持有上市公司 11.10%的股份，并通过

其控制的江东城投和安徽省高新投间接持有上市公司 13.64%的股份，合计控制

的股份比例为 24.74%。江东控股所控制的上市公司股份对应的表决权超过安工

大资产及其一致行动人实际可支配的股份表决权 3.58%；同时，上市公司与江东

控股已就本次交易完成后上市公司的董事会成员安排达成协议，本次交易完成

后，华骐环保将召开股东大会修改公司章程中董事数量，其中江东控股向华骐环

保提名的董事人数超过全体董事 1/2 以上（不含本数），以巩固江东控股的控股

130

股东地位，江东控股新提名的董事由华骐环保股东大会选举产生。因此，本次交

易完成后，上市公司的控股股东变更为江东控股，实际控制人变更为马鞍山市人

民政府。

131

第六节 标的资产评估情况

一、标的资产定价原则

本次交易标的资产为光环江东 50%股权及江东中铁 51%股权。本次交易中，

标的资产最终交易价格参考交易双方聘请的符合《证券法》规定的资产评估机构

出具并经马鞍山市国资委核准的资产评估报告载明的评估值，由交易各方协商确

定。

根据和汛评估出具的资产评估报告，以 2022 年 9 月 30 日为基准日，评估机

构对光环江东、江东中铁两家标的公司采取了资产基础法和收益法进行评估，最

终两家标的公司以收益法评估结果作为评估结论。根据上述资产评估报告，光环